
 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 11/2019) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, finalizzato all’acquisto di due aste in acciaio e due lance generiche per la sede di 

INDIRE di via Buonarroti n.10 Firenze. 

 

CIG: ZC42731212  

UPB: 113.3904 – Accessori per uffici e alloggi Programma 3 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.01.02.005 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per 

lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 

del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 

2017; 

VISTO l’art. 23 del DPR n. 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e l’eventuale gestione provvisoria; 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2019 è stato approvato dal MIUR come da comunicazione 

prot. n. 5000 del 21.02.2019; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/4 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio; 

CONSIDERATO che, la sede di Indire di Firenze, è stata interessata nelle settimane scorse da un 

temporale molto forte che ha piegato entrambe le aste portabandiere esterne sulla facciata 

dell’Istituto, pertanto si rende necessario l’acquisto di due aste nuove con relativi accessori; 

VISTA, a tal proposito, la richiesta di cui all’allegato B pervenuta dalla Dott.ssa Francesca 

Sbordoni, in qualità di Funzionario dell’Area Affari generali e Servizi giuridico-amministrativi 

(proposta n. 51 del 05/02/2019); 

RILEVATO che la predetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad accertare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 57 del 14/02/2019); 

ACQUISITO il preventivo firmato digitalmente, da Ideabandiere Snc per un importo di € 203,90 al 

netto dell’Iva al 22% (Prot. dell’Ente 2945/E4 del 06/02/2019 - All.to 1); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. in base al quale le Stazioni 

Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui “le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, per gli 

acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione  

ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di Bilancio 2019”) in base al 

quale il sopracitato articolo viene modificato come di seguito riportato: le parole: « 1.000 euro », 

ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro»; 

CONSIDERATO pertanto che, per acquisti fino a 5.000,00 euro, è possibile procedere fuori dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 ed in particolare il punto 4.2.2 a mente del quale “Per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445….In tal caso la stazione appaltante procede comunque, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/4 

prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice 

dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 

condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 

contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 

190/2012)”; 

ACQUISITA, da parte della Ideabandiere Snc , la Dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito 

al possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare 

pubbliche nonché la Comunicazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche (Prot. n. 2945/E4 del 06/02/2019 – All.to 2); 

ACQUISITO, anche, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della 

Cooperativa Italiana Servizi dal quale si evince la regolarità contributiva da parte dell’operatore 

economico (Prot. n. 2939/E4 del 06/02/2019 All.to 3); 

VERICATO che nel Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell’ANAC 

non risultano annotazioni a carico della società Ideabandiere Snc (All.to 4); 

  

DECRETA 

 
1)  di provvedere, all’affidamento del servizio di acquisto di due aste in acciaio e due lance 

generiche per la sede di INDIRE di via Buonarroti n.10 Firenze; 

2)  di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine allegato al presente provvedimento 

(All.to 5) da inviare successivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata 

“ideabandiere@pec.it” 

3) di impegnare, a favore della Ideabandiere Snc, l’importo complessivo di € 248,76 (inclusa Iva 

22%) sul Capitolo di bilancio 113.3904 “Accessori per uffici e alloggi” - MISSIONE – Ricerca e 

Innovazione - Programma 3 “Servizi Affari Generali per le amministrazioni di competenza, 

classificazione COFOG II livello 09.7” - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.01.02.005 - 

Esercizio Finanziario 2019; 

4)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,  

la Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso delle necessarie competenze;  

5) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza;    

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/4 

6)  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, 

Contabilità e Bilancio; 

7)  di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
Valentina Cucci 
 

 

 
  Il DIRETTORE GENERALE  
  Flaminio Galli  

 

 

 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ll 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
7
1
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


